
ESCUELA POLITÉCNICA NACIONAL 

CONSEJO POLITÉCNICO 
 

 
Campus Politécnico “J. Rubén Orellana R.” 

Ladrón de Guevara E11-253 *Fax: (593-2)2 567 848 Apartados: 17-01-2759 / 17-12-866 *Quito – Ecuador  

 
Página 1 de 7 

 

Resolución RCP-005-2021 

 

El Consejo Politécnico de la Escuela Politécnica Nacional 

 

Considerando, 

 

Que el artículo 26 de la Constitución de la República del Ecuador establece 

que la educación es un derecho de las personas a lo largo de su vida y 

un deber ineludible e inexcusable del Estado; asimismo, consigna que 

esta se constituye en un área prioritaria de la política pública y de la 

inversión estatal, garantía de la igualdad e inclusión social y condición 

indispensable para el buen vivir; 

 

Que el artículo 226 de la Carta Suprema del Estado establece que las 

instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o 

servidores públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad 

estatal ejercerán solamente las competencias y facultades que les sean 

atribuidas en la Constitución y la ley. Además, señala que tendrán el 

deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer 

efectivo el goce y ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución; 

 

Que el artículo 280 de la Carta Fundamental del Estado dispone que el Plan 

Nacional de Desarrollo es el instrumento al que se sujetarán las políticas, 

programas y proyectos públicos; la programación y ejecución del 

presupuesto del Estado; y, la inversión y la asignación de los recursos 

públicos; 

 

Que la Constitución de la República del Ecuador, en su artículo 292, establece 

que el Presupuesto General del Estado es el instrumento para la 

determinación y gestión de los ingresos y egresos del Estado, e incluye 

todos los ingresos y egresos del sector público, con excepción de los 

pertenecientes a: seguridad social, banca pública, empresas públicas y 

gobiernos autónomos descentralizados; 

 

Que el artículo 294 de la Carta Suprema del Estado establece que la Función 

Ejecutiva elaborará cada año la proforma presupuestaria anual y la 

programación presupuestaria cuatrianual, las cuales se presentarán a la 

Asamblea Nacional, para su aprobación, sesenta días antes del inicio del 

año fiscal respectivo; y, que su formulación y ejecución deben sujetarse 

al Plan Nacional de Desarrollo; 

 

Que  la Carta Fundamental del Estado reconoce, en su artículo 355, la 

autonomía de las universidades y escuelas politécnicas, que debe ser 

ejercida y comprendida de manera solidaria y responsable, garantizando 



ESCUELA POLITÉCNICA NACIONAL 

CONSEJO POLITÉCNICO 
 

 
Campus Politécnico “J. Rubén Orellana R.” 

Ladrón de Guevara E11-253 *Fax: (593-2)2 567 848 Apartados: 17-01-2759 / 17-12-866 *Quito – Ecuador  

 
Página 2 de 7 

esta el ejercicio de la libertad académica y el derecho a la búsqueda de la 

verdad, sin restricciones, el gobierno y gestión de sí mismas, en 

consonancia con los principios de alternancia, transparencia y los 

derechos políticos, así como la producción de ciencia, tecnología, cultura 

y arte; 

 

Que la Ley Orgánica de Educación Superior (LOES), en concordancia con la 

Constitución de la República, regula el sistema de educación superior en 

el país; 

 

Que el artículo 17 de la LOES prescribe: “El Estado reconoce a las 

universidades y escuelas politécnicas autonomía académica, 

administrativa, financiera y orgánica, acorde con los principios 

establecidos en la Constitución de la República (…)”; 

 

Que de conformidad con el artículo 18 de la LOES, la autonomía responsable 

que ejercen las instituciones de educación superior consiste, entre otros 

aspectos, en: “e) La libertad para gestionar sus procesos internos; f) La 

libertad para elaborar, aprobar y ejecutar el presupuesto institucional. 

Para el efecto, en el caso de instituciones públicas, se observarán los 

parámetros establecidos por la normativa del sector público; g) La 

libertad para adquirir y administrar su patrimonio en la forma prevista 

por la Ley; h) La libertad para administrar los recursos acorde con los 

objetivos del régimen de desarrollo, sin perjuicio de la fiscalización a la 

institución por un órgano contralor interno o externo, según lo establezca 

la Ley”; 

 

Que el artículo 47 de la LOES prescribe: “Las universidades y escuelas 

politécnicas públicas y particulares obligatoriamente tendrán como 

autoridad máxima a un órgano colegiado superior que estará integrado 

por autoridades, representantes de los profesores y estudiantes. Para el 

tratamiento de asuntos administrativos se integrarán a este órgano los 

representantes de los servidores y trabajadores. El número de miembros 

de este órgano colegiado superior mantendrá la proporcionalidad 

establecida en la presente ley, garantizando que el estamento de menor 

proporción se encuentre representado al menos por una persona”; 

 

Que de acuerdo a la LOES, el Rector o la Rectora, en el caso de las escuelas 

politécnicas, preside el órgano colegiado superior de manera obligatoria, 

así como aquellos órganos que señale el estatuto respectivo; 

 

Que el artículo 5 del Código Orgánico de Planificación y Finanzas Públicas 

determina: “Principios comunes.- Para la aplicación de las disposiciones 

contenidas en el presente código, se observarán los siguientes principios: 

1. Sujeción a la planificación.- La programación, formulación, 



ESCUELA POLITÉCNICA NACIONAL 

CONSEJO POLITÉCNICO 
 

 
Campus Politécnico “J. Rubén Orellana R.” 

Ladrón de Guevara E11-253 *Fax: (593-2)2 567 848 Apartados: 17-01-2759 / 17-12-866 *Quito – Ecuador  

 
Página 3 de 7 

aprobación, asignación, ejecución, seguimiento y evaluación del 

Presupuesto General del Estado, los demás presupuestos de las 

entidades públicas y todos los recursos públicos, se sujetarán a los 

lineamientos de la planificación del desarrollo de todos los niveles de 

gobierno, en observancia a lo dispuesto en los artículos 280 y 293 de la 

Constitución de la República”; 

 

Que de conformidad con el artículo 57 del Código mencionado, los planes de 

inversión son la expresión técnica y financiera del conjunto de 

programas y proyectos de inversión, debidamente priorizados, 

programados y territorializados. Estos planes se encuentran 

encaminados a la consecución de los objetivos del régimen de desarrollo 

y de planes de gobierno central y los gobiernos autónomos 

descentralizados; 

 

Que el artículo 60 del Código ibídem determina: “Serán prioritarios los 

programas y proyectos de inversión que la Secretaría Nacional de 

Planificación y Desarrollo incluya en el plan anual de inversiones del 

presupuesto general del Estado, de acuerdo al Plan Nacional de 

Desarrollo, a la Programación Presupuestaria Cuatrienal y de 

conformidad con los requisitos y procedimientos que se establezcan en 

el reglamento de este código. Para las entidades que no forman parte del 

Presupuesto General del Estado, así como para las universidades y 

escuelas politécnicas, el otorgamiento de dicha prioridad se realizará de 

la siguiente manera: 1. Para el caso de las empresas públicas, a través 

de sus respectivos directorios; 2. Para el caso de universidades y 

escuelas politécnicas, por parte de su máxima autoridad”; 

 

Que el artículo 114 del Código en mención establece: “Las disposiciones sobre 

la programación de la ejecución, modificaciones, establecimiento de 

compromisos, devengamientos y pago de obligaciones serán dictadas por 

el ente rector de las finanzas públicas y tendrán el carácter de obligatorio 

para las entidades y organismos del Sector Público no Financiero”; 

 

Que el artículo 115 del Código referido determina: “Ninguna entidad u 

organismo público podrán contraer compromisos, celebrar contratos, ni 

autorizar o contraer obligaciones, sin la emisión de la respectiva 

certificación presupuestaria”; 

 

Que el artículo 116 del mencionado Código prescribe: “Los créditos 

presupuestarios quedarán comprometidos en el momento en que la 

autoridad competente, mediante acto administrativo expreso, decida la 

realización de los gastos, con o sin contraprestación cumplida o por 

cumplir y siempre que exista la respectiva certificación presupuestaria. 

En ningún caso se adquirirán compromisos para una finalidad distinta 



ESCUELA POLITÉCNICA NACIONAL 

CONSEJO POLITÉCNICO 
 

 
Campus Politécnico “J. Rubén Orellana R.” 

Ladrón de Guevara E11-253 *Fax: (593-2)2 567 848 Apartados: 17-01-2759 / 17-12-866 *Quito – Ecuador  

 
Página 4 de 7 

a la prevista en el respectivo presupuesto. El compromiso subsistirá 

hasta que las obras se realicen, los bienes se entreguen o los servicios 

se presten. En tanto no sea exigible la obligación para adquisiciones 

nacionales e internacionales, se podrá anular total o parcialmente el 

compromiso”; 

 

Que el artículo 117 del Código citado establece: “La obligación se genera y 

produce afectación presupuestaria definitiva en los siguientes casos: 1. 

Cuando ineludiblemente por excepción deban realizarse pagos sin 

contraprestación, de acuerdo con lo que dispongan las normas técnicas 

de presupuesto que dicte el ente rector de las finanzas públicas; y, 2. 

Cuando se reciban de terceros obras, bienes o servicios adquiridos por 

autoridad competente, mediante acto administrativo válido, haya habido 

o no compromiso previo. El registro de obligaciones deberá ser justificado 

para el numeral 1 y además comprobado para el numeral 2 con los 

documentos auténticos respectivos. Para estos efectos, se entenderá por 

documentos justificativos, los que determinan un compromiso 

presupuestario y, por documentos comprobatorios, los que demuestren 

la entrega de las obras, los bienes o servicios contratados”; 

 

Que el artículo 118 del Código en mención, en lo atinente a modificaciones 

presupuestarias, que estas serán realizadas directamente por cada 

entidad ejecutora; 

 

Que de conformidad con el artículo 21 del Estatuto de la Escuela Politécnica 

Nacional, son funciones y atribuciones del Consejo Politécnico, entre 

otras: “h) Aprobar y evaluar periódicamente el Plan Estratégico 

Institucional y los Planes Operativos Anuales de la Institución”; e, “i) 

Aprobar anualmente el Presupuesto General de la Institución y sus 

reformas, en el que se asignará obligatoriamente, por lo menos el seis 

por ciento a programas y proyectos de investigación, publicaciones 

indexadas y capacitación”; 

 

Que el artículo 42 del Estatuto de la Escuela Politécnica determina las 

funciones y atribuciones del Rector de esta institución de educación 

superior, entre estas: “b) Convocar y presidir el Consejo Politécnico; (…) 

d) Presentar anualmente al Consejo Politécnico, dentro de los plazos 

previstos en este Estatuto, el Plan Operativo Anual y la proforma del 

Presupuesto General de la Institución, para su aprobación”; 

 

Que conforme lo establece la Estructura Organizacional por procesos de la 

Escuela Politécnica Nacional, es atribución y responsabilidad de la 

Dirección de Planificación, entre otras, trabajar en conjunto con la 

Dirección Financiera la elaboración de la proforma, reprogramación y 

reasignación presupuestaria; 



ESCUELA POLITÉCNICA NACIONAL 

CONSEJO POLITÉCNICO 
 

 
Campus Politécnico “J. Rubén Orellana R.” 

Ladrón de Guevara E11-253 *Fax: (593-2)2 567 848 Apartados: 17-01-2759 / 17-12-866 *Quito – Ecuador  

 
Página 5 de 7 

 

Que  mediante Memorando EPN-DP-2020-0744-M, de 29 de septiembre de 

2020, el Director de Planificación de esta Escuela Politécnica remitió, 

para conocimiento y resolución, de ser el caso, de Consejo Politécnico, la 

proforma presupuestaria concerniente al año 2021, para la formulación 

del Plan Operativo Anual – POA y Plan de Inversiones – PAI; 

 

Que  a través de Resolución RCP-308-2020, de 01 de octubre de 2020, el 

Consejo Politécnico aprobó la proforma presupuestaria de la Escuela 

Politécnica Nacional correspondiente al año 2021; 

 

Que a través de Memorando EPN-DP-2021-0007-M, de 06 de enero de 2021, 

el Director de Planificación de esta Institución de Educación Superior 

solicitó a Consejo Politécnico la aprobación del Plan Operativo Anual 

2021 (POA-2021) y del Plan Anual de Inversión 2021 (PAI-2021) de la 

Escuela Politécnica Nacional;  

 

Que una vez conocida y analizada la información provista por la Dirección de 

Planificación de esta Institución de Educación Superior, se estima 

pertinente la aprobación del POA 2021 y del PAI 2021; y, 

 

en ejercicio de sus facultades y atribuciones, establecidas en la normativa 

vigente, 

 

RESUELVE: 

 

Artículo 1.- Aprobar el Plan Operativo Anual (POA 2021) y el Plan Anual de 

Inversión (PAI 2021) de la Escuela Politécnica Nacional, con base en el monto 

del Presupuesto Prorrogado para el año 2021 y de acuerdo a la información 

provista por la Dirección de Planificación, que se adjunta a este Instrumento. 

 

Artículo 2.- Autorizar a la Dirección de Planificación de la Escuela Politécnica 

Nacional que, en función de las necesidades y prioridades institucionales, con 

apego a la normativa vigente, realice las reformas que se requieran en el Plan 

Operativo Anual y en el Plan Anual de Inversión, las cuales serán informadas a 

la Dirección Financiera para que se efectúen las modificaciones presupuestarias 

que correspondan en función de las Disposiciones Generales que rigen para el 

presente año. 

 

Cada una de las reformas referidas en este artículo no podrán superar el 5% del 

presupuesto institucional, respetando los techos presupuestarios establecidos.    

 

Artículo 3.- Establecer que las modificaciones presupuestarias que faciliten la 

ejecución del POA y PAI, contempladas en la Planificación institucional, serán 

aprobados por la Directora Financiera, mediante la suscripción del 



ESCUELA POLITÉCNICA NACIONAL 

CONSEJO POLITÉCNICO 
 

 
Campus Politécnico “J. Rubén Orellana R.” 

Ladrón de Guevara E11-253 *Fax: (593-2)2 567 848 Apartados: 17-01-2759 / 17-12-866 *Quito – Ecuador  

 
Página 6 de 7 

comprobante que emite el sistema de administración financiera, siempre que el 

monto de las modificaciones presupuestarias propuestas no sobrepase, en cada 

vez, el 5% del presupuesto codificado de la Institución para el presente año. 

Dentro de esta facultad se incluye la aprobación de cambios de nomenclatura 

que se deriven de las actualizaciones al Sistema de Información Financiera 

SINAFIP y las modificaciones que sean necesarias por el modelo de gestión 

utilizado. Los Responsables de las Unidades Ejecutoras observarán lo dispuesto 

en la normativa vigente para su operatividad. 

 

Artículo 4.- Actualizar el dictamen de prioridad de los siguientes proyectos de 

inversión de la Escuela Politécnica Nacional, para liquidación de contratos de 

arrastre en el periodo 2021, de conformidad con el siguiente detalle:  

 

C.U.P PROYECTO 

MONTO 

ACTUALIZACIÓN 

2021 

MONTO 

PLURIANUAL 

DEL 

PROYECTO 

PERIODO 

PLURIANUAL 

DEL 

PROYECTO 

91770000.217.4410 

ADECUACIONES 

VARIAS DE 

CAMPUS 

POLITÉCNICO 

609.529,35 6.770.055,40 2009 – 2021 

91770000.1135.5117 

EDIFICIO DE LA 

BIBLIOTECA DE 

LA ESCUELA 

POLITÉCNICA 

NACIONAL 

28.617,68 8.000.000,00 2013 – 2021 

91770000.0000.376888 

SOSTENIBILIDAD 

DEL CENTRO DE 

HOMOLOGACION 

VEHICULAR 

IMPLEMENTADO 

POR EL CCICEV 

307.129,90 3.500.000,00 2014 – 2021 

 

Artículo 5.- En concordancia con lo establecido en los artículos 115 y 116 del 

Código Orgánico de Planificación y Finanzas Públicas, ningún funcionario 

/servidor de la Escuela Politécnica Nacional podrá autorizar gastos ni 

comprometer recursos económicos con cargo al Presupuesto de esta Institución 

de Educación Superior, sin que previamente haya obtenido el informe de 

disponibilidad presupuestaria que certifique la existencia de recursos 

suficientes para cubrir la totalidad del requerimiento, en lo señalado se incluye 

el incremento de la remuneración por cualquier concepto del personal de planta 

de esta Escuela Politécnica, en concordancia con lo previsto en los artículos 105 

y 111 de la Ley Orgánica del Servicio Público y el Reglamento de Carrera y 

Escalafón del Profesor e Investigador del Sistema de Educación Superior, para 

lo cual se deberá contar con la autorización del ordenador de gasto competente. 

 

Artículo 6.- Las solicitudes de pago deberán estar debidamente justificadas y 

comprobadas con los documentos respectivos. Los documentos justificativos 



ESCUELA POLITÉCNICA NACIONAL 

CONSEJO POLITÉCNICO 
 

 
Campus Politécnico “J. Rubén Orellana R.” 

Ladrón de Guevara E11-253 *Fax: (593-2)2 567 848 Apartados: 17-01-2759 / 17-12-866 *Quito – Ecuador  

 
Página 7 de 7 

son aquellos que determinan un compromiso presupuestario (Informe de 

Disponibilidad Presupuestaria) y los documentos comprobatorios, los que 

demuestran la entrega de las obras, bienes o servicios contratados (artículo 117 

del Código Orgánico de Planificación y Finanzas Públicas). 

 

Artículo 7.- Para la adquisición de activos fijos y suministros es necesario 

estandarizar características y especificaciones técnicas, en lo posible, lo que 

facilitará su mantenimiento, operatividad y mejores condiciones del suministro 

de repuestos. Tales adquisiciones estarán respaldadas por el plan de compras 

públicas que demuestre su necesidad y contribuya a mejorar las condiciones 

del servicio. 

 

Artículo 8.- Observar estrictamente la normativa vigente concerniente al 

otorgamiento de los diferentes tipos de ayudas económicas para estudiantes, 

que se adjudicarán al inicio de cada semestre, para lo cual, la rigurosidad de 

los estudios socio - económicos será determinante.  

 

DISPOSICIÓN GENERAL 

 

Única.- Se encarga la aplicación de lo resuelto a las siguientes Direcciones: 

Financiera, Planificación, Talento Humano, Administrativa y Gestión de la 

Información y Procesos, así como a los Decanos y Jefes de Departamento, que 

informarán al Rectorado y Vicerrectorados sobre su cabal cumplimiento. 

 

DISPOSICIÓN FINAL: 

 

La presente Resolución entra en vigencia a partir de la fecha de su expedición. 

 

Dada en la ciudad de San Francisco de Quito, D.M., a los siete (07) días del mes 

de enero de 2021, en la Primera Sesión Ordinaria del Consejo Politécnico del 

año en curso. 

 

 

 

Ing. Florinella Muñoz Bisesti, Ph.D. 

PRESIDENTE DE CONSEJO POLITÉCNICO 

 

Lo certifico,  

 

 

 

Ab. Fernando Calderón Ordóñez. 

SECRETARIO GENERAL E.P.N. 
Elaborado y 

revisado por: 

Abg. Estefanía Morillo Erazo 

Responsable de Secretaría General 

 

Firmado electrónicamente por:

FERNANDO JAVIER
CALDERON ORDONEZ

Firmado electrónicamente por:

FLORINELLA
MUNOZ



ESCUELA POLITECNICA NACIONAL - CENTRO DE EDUCACION CONTINUA EPN 177 0001

5,500.00 -2,200.00 3,300.00 3,244.29 55.71 55.71 55.71 3,244.29 3,244.29 0.00530101 Agua Potable 1.69

11,879.20 -1,579.20 10,300.00 8,995.05 1,150.94 1,150.94 1,150.94 9,149.06 9,149.06 0.00530104 Energia Electrica 11.17

9,874.80 -3,154.80 6,720.00 4,080.68 2,136.12 2,136.12 2,136.12 4,583.88 4,583.88 0.00530105 Telecomunicaciones 31.79

1,000.00 -1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00530106 Servicio de Correo 0.00

5,467.92 -5,467.92 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00530201 Transporte de Personal 0.00

1,190.00 -890.00 300.00 100.00 0.00 0.00 0.00 300.00 300.00 0.00530202 Fletes y Maniobras 0.00

28,248.56 28,831.44 57,080.00 6,929.68 477.12 477.12 51.12 56,602.88 56,602.88 426.00530204 Edicion - Impresion - Reproduccion -
Publicaciones - Suscripciones - Fotocopiado - 
Traduccion - Empastado - Enmarcacion - 
Serigrafia - Fotografia - Carnetizacion - 
Filmacion e Imagenes Satelitales

0.84

114,688.26 11,311.74 126,000.00 0.00 94,736.69 17,224.84 17,224.84 31,263.31 108,775.16 0.00530207 Difusion Informacion y Publicidad 13.67

2,828.24 -2,828.24 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00530208 Servicio de Seguridad y Vigilancia 0.00

155,990.39 52,509.61 208,500.00 166,932.68 41,501.60 41,176.80 41,176.80 166,998.40 167,323.20 0.00530209 Servicios de Aseo -Lavado de Vestimenta de 
Trabajo- Fumigacion -Desinfeccion Limpieza de 
Instalaciones manejo de desechos contaminados 
recuperacion y clasificacion de materiales 
reciclables

19.75

25,035.00 -5,035.00 20,000.00 2,160.00 2,880.00 2,880.00 2,880.00 17,120.00 17,120.00 0.00530216 Servicios de Voluntariado 14.40

1,000.00 2,500.00 3,500.00 0.00 1,000.00 877.11 877.11 2,500.00 2,622.89 0.00530239 Membrecias 25.06

602.35 7,757.65 8,360.00 0.00 0.00 0.00 0.00 8,360.00 8,360.00 0.00530249 Eventos Publicos Promocionales 0.00

1,144.71 3,855.29 5,000.00 300.00 0.00 0.00 0.00 5,000.00 5,000.00 0.00530301 Pasajes al Interior 0.00

0.00 3,000.00 3,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,000.00 3,000.00 0.00530302 Pasajes al Exterior 0.00

80.00 1,920.00 2,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,000.00 2,000.00 0.00530303 Viaticos y Subsistencias en el Interior 0.00

0.00 3,000.00 3,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,000.00 3,000.00 0.00530304 Viaticos y Subsistencias en el Exterior 0.00

128,935.96 -2,691.96 126,244.00 1,000.00 0.00 0.00 0.00 126,244.00 126,244.00 0.00530402 Edificios- Locales- Residencias y Cableado 
Estructurado (Instalacion - Mantenimiento y 
Reparacion)

0.00

1,900.00 13,100.00 15,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 15,000.00 15,000.00 0.00530403 Mobiliarios (Instalacion- Mantenimiento y 
Reparacion)

0.00

12,859.98 6,964.02 19,824.00 250.00 2,116.80 2,116.80 2,116.80 17,707.20 17,707.20 0.00530404 Maquinarias y Equipos (Instalacion- 
Mantenimiento y Reparacion)

10.68

700.00 -100.00 600.00 248.00 0.00 0.00 0.00 600.00 600.00 0.00530405 Vehiculos (Servicio para Mantenimiento y 
Reparacion)

0.00

230,508.91 -149,868.91 80,640.00 26,208.00 14,112.00 14,112.00 14,112.00 66,528.00 66,528.00 0.00530502 Edificios- Locales y Residencias- Parqueaderos- 
Casilleros Judiciales y Bancarios 
(Arrendamiento)

17.50

2,571.18 -2,571.18 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00530504 Maquinarias y Equipos (Arrendamiento) 0.00

0.00 22,400.00 22,400.00 0.00 0.00 0.00 0.00 22,400.00 22,400.00 0.00530601 Consultoria- Asesoria e Investigacion 
Especializada

0.00

1,150.00 6,850.00 8,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 8,000.00 8,000.00 0.00530602 Servicio de Auditoria 0.00

2,309,052.84 42,926.16 2,351,979.00 570,406.36 613,945.32 585,955.63 436,774.35 1,738,033.68 1,766,023.37 149,181.28530606 Honorarios por Contratos Civiles de Servicios 24.91

5,448.00 3,552.00 9,000.00 0.00 150.00 150.00 150.00 8,850.00 8,850.00 0.00530612 Capacitacion a Servidores Publicos 1.67

7,231.55 -511.55 6,720.00 3,584.00 0.00 0.00 0.00 6,720.00 6,720.00 0.00530701 Desarrollo- Actualizacion- Asistencia Tecnica y 
Soporte de Sistemas Informaticos

0.00

57,965.66 -5,795.66 52,170.00 9,584.40 36,582.56 36,582.56 36,582.56 15,587.44 15,587.44 0.00530702 Arrendamiento y Licencias de Uso de Paquetes 
Informaticos

70.12

29,246.75 -17,806.75 11,440.00 577.76 10,860.24 10,860.24 10,860.24 579.76 579.76 0.00530703 Arrendamiento de Equipos Informaticos 94.93

 Ejecución de Gastos - Reportes - Información Agregada 
 Ejecucion del Presupuesto (Grupos Dinamicos)

Expresado en Dólares
Unidad Ejecutora > 0000, Proyecto = 000, Fuente De Financiamiento <> 998

17:27.2HORA       :

REPORTE :

FECHA     :

PAGINA   :

07/05/2021

1 9DE

R00804768.rdlc

2021EJERCICIO:

SALDO POR
 PAGAR

SALDO POR 
DEVENGAR

SALDO POR
COMPROMETER

PAGADODEVENGADOCOMPROMETIDOCODIFICADOMODIFICADOASIGNADODESCRIPCION MONTO 
CERTIFICADO

 - Institución / Coordinadora-Unidad Ejecutora - Item - 
DEL MES DE ENERO AL MES DE ABRIL

%
EJEC

MINISTERIO DE FINANZAS



48,221.80 -21,117.80 27,104.00 12,352.51 9,738.18 9,738.18 9,738.18 17,365.82 17,365.82 0.00530704 Mantenimiento y Reparacion de Equipos y 
Sistemas Informaticos

35.93

5,176.59 4,823.41 10,000.00 100.00 0.00 0.00 0.00 10,000.00 10,000.00 0.00530802 Vestuario- Lenceria- Prendas de Proteccion- y- 
Accesorios para Uniformes del personal de 
proteccion vigilancia y seguridad

0.00

1,500.00 0.00 1,500.00 1,049.50 62.00 62.00 62.00 1,438.00 1,438.00 0.00530803 Combustibles y Lubricantes 4.13

8,648.15 13,351.85 22,000.00 200.00 0.00 0.00 0.00 22,000.00 22,000.00 0.00530804 Materiales de Oficina 0.00

5,070.01 1,929.99 7,000.00 100.00 0.00 0.00 0.00 7,000.00 7,000.00 0.00530805 Materiales de Aseo 0.00

0.00 560.00 560.00 0.00 0.00 0.00 0.00 560.00 560.00 0.00530807 Materiales de Impresion- Fotografia- 
Reproduccion y Publicaciones

0.00

659.99 -659.99 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00530808 Instrumental Medico Quirurgico 0.00

12,294.60 2,705.40 15,000.00 3,100.00 196.10 196.10 196.10 14,803.90 14,803.90 0.00530811 Insumos Materiales y Suministros para 
Construccion Electricidad Plomeria Carpinteria 
Senalizacion Vial Navegacion Contra Incendios y 
placas

1.31

0.00 2,800.00 2,800.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,800.00 2,800.00 0.00530812 Materiales Didacticos 0.00

11,369.50 -4,257.50 7,112.00 3,431.12 1,355.20 1,355.20 1,355.20 5,756.80 5,756.80 0.00530813 Repuestos y Accesorios 19.06

202.00 -2.00 200.00 100.00 0.00 0.00 0.00 200.00 200.00 0.00530819 Accesorios e Insumos Quimicos y Organicos 0.00

1,423.56 -1,423.56 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00531403 Mobiliario 0.00

2,500.00 -2,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00531404 Maquinarias y Equipos 0.00

1,500.00 -1,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00531406 Herramientas y Equipos Menores 0.00

1,200.00 -1,200.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00531409 Libros y Colecciones 0.00

8,112.75 -1,712.75 6,400.00 343.88 2,969.80 2,969.80 2,969.80 3,430.20 3,430.20 0.00570102 Tasas Generales- Impuestos- Contribuciones- 
Permisos- Licencias y Patentes

46.40

30,227.45 -5,227.45 25,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 25,000.00 25,000.00 0.00570201 Seguros 0.00

78,013.98 -8,013.98 70,000.00 100.00 11,523.56 11,523.56 11,523.56 58,476.44 58,476.44 0.00570203 Comisiones Bancarias 16.46

32.36 467.64 500.00 250.00 0.00 0.00 0.00 500.00 500.00 0.00570206 Costas Judiciales Tramites Notariales 
Legalizacion de Documentos y Arreglos 
Extrajudiciales

0.00

10,740.02 293,653.98 304,394.00 0.00 0.00 0.00 0.00 304,394.00 304,394.00 0.00840103 Mobiliarios 0.00

0.00 6,800.00 6,800.00 6,793.17 0.00 0.00 0.00 6,800.00 6,800.00 0.00840104 Maquinarias y Equipos 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00840106 Herramientas 0.00

863,006.98 -307,598.98 555,408.00 399,573.86 6,070.51 6,070.51 650.41 549,337.49 549,337.49 5,420.10840107 Equipos Sistemas y Paquetes Informaticos 1.09

0.00 7,145.00 7,145.00 0.00 0.00 0.00 0.00 7,145.00 7,145.00 0.00840402 Licencias Computacionales 0.00

TOTAL   177 0001  ESCUELA POLITECNICA NACIONAL - 
CENTRO DE EDUCACION CONTINUA EPN

592,643.84 3,376,379.55747,671.22853,620.451,232,094.944,230,000.00-12,000.004,242,000.00 3,482,328.78 155,027.38 17.68

ESCUELA POLITECNICA NACIONAL - INSTITUTO GEOFISICO 177 0002

4,260.00 0.00 4,260.00 407.42 1,389.17 1,253.84 1,222.07 2,870.83 3,006.16 31.77530104 Energia Electrica 29.43

9,174.71 2,000.00 11,174.71 1,065.05 3,104.12 3,104.12 3,104.12 8,070.59 8,070.59 0.00530105 Telecomunicaciones 27.78

7,600.00 25,000.00 32,600.00 1,114.96 2,990.12 2,990.12 2,990.12 29,609.88 29,609.88 0.00530201 Transporte de Personal 9.17

1,560.00 5,395.46 6,955.46 617.42 1,624.51 1,624.51 1,566.00 5,330.95 5,330.95 58.51530202 Fletes y Maniobras 23.36

8,400.00 4,093.79 12,493.79 0.00 0.00 0.00 0.00 12,493.79 12,493.79 0.00530204 Edicion - Impresion - Reproduccion -
Publicaciones - Suscripciones - Fotocopiado - 
Traduccion - Empastado - Enmarcacion - 
Serigrafia - Fotografia - Carnetizacion - 
Filmacion e Imagenes Satelitales

0.00

12,200.00 2,400.00 14,600.00 80.00 1,849.24 1,849.24 1,849.24 12,750.76 12,750.76 0.00530221 Servicios Personales Eventuales sin Relacion de 
Dependencia

12.67

150.00 0.00 150.00 50.00 0.00 0.00 0.00 150.00 150.00 0.00530301 Pasajes al Interior 0.00

 Ejecución de Gastos - Reportes - Información Agregada 
 Ejecucion del Presupuesto (Grupos Dinamicos)

Expresado en Dólares
Unidad Ejecutora > 0000, Proyecto = 000, Fuente De Financiamiento <> 998

17:27.2HORA       :

REPORTE :

FECHA     :

PAGINA   :

07/05/2021

2 9DE

R00804768.rdlc

2021EJERCICIO:

SALDO POR
 PAGAR

SALDO POR 
DEVENGAR

SALDO POR
COMPROMETER

PAGADODEVENGADOCOMPROMETIDOCODIFICADOMODIFICADOASIGNADODESCRIPCION MONTO 
CERTIFICADO

 - Institución / Coordinadora-Unidad Ejecutora - Item - 
DEL MES DE ENERO AL MES DE ABRIL

%
EJEC

MINISTERIO DE FINANZAS



8,389.60 11,610.40 20,000.00 5,000.00 0.00 0.00 0.00 20,000.00 20,000.00 0.00530303 Viaticos y Subsistencias en el Interior 0.00

11,500.00 0.00 11,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 11,500.00 11,500.00 0.00530402 Edificios- Locales- Residencias y Cableado 
Estructurado (Instalacion - Mantenimiento y 
Reparacion)

0.00

1,770.00 5,000.00 6,770.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6,770.00 6,770.00 0.00530404 Maquinarias y Equipos (Instalacion- 
Mantenimiento y Reparacion)

0.00

1,665.00 1,500.00 3,165.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,165.00 3,165.00 0.00530405 Vehiculos (Servicio para Mantenimiento y 
Reparacion)

0.00

2,000.00 1,500.00 3,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,500.00 3,500.00 0.00530505 Vehiculos (Arrendamiento) 0.00

28,120.00 11,070.08 39,190.08 1,581.44 4,744.32 4,591.32 4,591.32 34,445.76 34,598.76 0.00530606 Honorarios por Contratos Civiles de Servicios 11.72

100.00 0.00 100.00 0.00 0.00 0.00 0.00 100.00 100.00 0.00530704 Mantenimiento y Reparacion de Equipos y 
Sistemas Informaticos

0.00

11,030.00 400.00 11,430.00 0.00 656.56 656.56 656.56 10,773.44 10,773.44 0.00530803 Combustibles y Lubricantes 5.74

1,050.00 2,306.21 3,356.21 20.00 0.00 0.00 0.00 3,356.21 3,356.21 0.00530804 Materiales de Oficina 0.00

3,400.00 1,500.00 4,900.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,900.00 4,900.00 0.00530805 Materiales de Aseo 0.00

3,000.00 2,400.00 5,400.00 40.00 18.80 18.80 18.80 5,381.20 5,381.20 0.00530811 Insumos Materiales y Suministros para 
Construccion Electricidad Plomeria Carpinteria 
Senalizacion Vial Navegacion Contra Incendios y 
placas

0.35

7,830.00 10,000.00 17,830.00 0.00 0.00 0.00 0.00 17,830.00 17,830.00 0.00530813 Repuestos y Accesorios 0.00

4,295.00 600.00 4,895.00 40.00 2,661.42 2,651.42 2,651.42 2,233.58 2,243.58 0.00570102 Tasas Generales- Impuestos- Contribuciones- 
Permisos- Licencias y Patentes

54.17

18,000.00 -6,610.40 11,389.60 0.00 0.00 0.00 0.00 11,389.60 11,389.60 0.00570201 Seguros 0.00

565.00 300.00 865.00 30.00 27.50 27.50 27.50 837.50 837.50 0.00570203 Comisiones Bancarias 3.18

140.00 0.00 140.00 40.00 0.00 0.00 0.00 140.00 140.00 0.00570206 Costas Judiciales Tramites Notariales 
Legalizacion de Documentos y Arreglos 
Extrajudiciales

0.00

0.00 15,000.00 15,000.00 0.00 5,241.60 5,241.60 561.60 9,758.40 9,758.40 4,680.00840104 Maquinarias y Equipos 34.94

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00840106 Herramientas 0.00

129,328.28 -92,024.99 37,303.29 0.00 0.00 0.00 0.00 37,303.29 37,303.29 0.00840107 Equipos Sistemas y Paquetes Informaticos 0.00

TOTAL   177 0002  ESCUELA POLITECNICA NACIONAL - 
INSTITUTO GEOFISICO

19,238.75 254,660.7824,009.0324,307.3610,086.29278,968.143,440.55275,527.59 254,959.11 4,770.28 8.61

ESCUELA POLITECNICA NACIONAL - CENTRO DE TRANSFERENCIA TECNOLOGICA PARA LA CAPACITACION E INVESTIGACION EN CONTROL DE EMISIONES VEHICULARES 177 0003

279,000.00 0.00 279,000.00 0.00 83,620.04 83,620.04 83,620.04 195,379.96 195,379.96 0.00510105 Remuneraciones Unificadas 29.97

6,372.00 0.00 6,372.00 0.00 2,124.00 2,124.00 2,124.00 4,248.00 4,248.00 0.00510106 Salarios Unificados 33.33

26,000.00 0.00 26,000.00 0.00 927.51 927.51 0.00 25,072.49 25,072.49 927.51510203 Decimo Tercer Sueldo 3.57

8,000.00 0.00 8,000.00 0.00 299.97 299.97 0.00 7,700.03 7,700.03 299.97510204 Decimo Cuarto Sueldo 3.75

2,000.00 0.00 2,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,000.00 2,000.00 0.00510502 Remuneracion Unificada para Pasantes e 
Internos Rotativos de Salud

0.00

3,000.00 0.00 3,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,000.00 3,000.00 0.00510509 Horas Extraordinarias y Suplementarias 0.00

20,000.00 0.00 20,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 20,000.00 20,000.00 0.00510510 Servicios Personales por Contrato 0.00

30,360.00 0.00 30,360.00 0.00 8,327.52 8,327.52 8,327.52 22,032.48 22,032.48 0.00510601 Aporte Patronal 27.43

25,500.00 0.00 25,500.00 0.00 5,356.80 5,356.80 352.86 20,143.20 20,143.20 5,003.94510602 Fondo de Reserva 21.01

3,000.00 0.00 3,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,000.00 3,000.00 0.00510707 Compensacion por Vacaciones no Gozadas por 
Cesacion de Funciones 

0.00

2,000.00 100.00 2,100.00 1,179.28 904.89 904.89 904.89 1,195.11 1,195.11 0.00530104 Energia Electrica 43.09

672.00 0.00 672.00 604.80 0.00 0.00 0.00 672.00 672.00 0.00530105 Telecomunicaciones 0.00

80.00 0.00 80.00 0.00 0.00 0.00 0.00 80.00 80.00 0.00530106 Servicio de Correo 0.00

 Ejecución de Gastos - Reportes - Información Agregada 
 Ejecucion del Presupuesto (Grupos Dinamicos)

Expresado en Dólares
Unidad Ejecutora > 0000, Proyecto = 000, Fuente De Financiamiento <> 998

17:27.2HORA       :

REPORTE :

FECHA     :

PAGINA   :

07/05/2021

3 9DE

R00804768.rdlc

2021EJERCICIO:

SALDO POR
 PAGAR

SALDO POR 
DEVENGAR

SALDO POR
COMPROMETER

PAGADODEVENGADOCOMPROMETIDOCODIFICADOMODIFICADOASIGNADODESCRIPCION MONTO 
CERTIFICADO

 - Institución / Coordinadora-Unidad Ejecutora - Item - 
DEL MES DE ENERO AL MES DE ABRIL

%
EJEC

MINISTERIO DE FINANZAS



240.00 0.00 240.00 0.00 0.00 0.00 0.00 240.00 240.00 0.00530203 Almacenamiento - Embalaje - Desembalaje 
Envase Desenvase y Recarga de Extintores

0.00

800.00 0.00 800.00 0.00 0.00 0.00 0.00 800.00 800.00 0.00530204 Edicion - Impresion - Reproduccion -
Publicaciones - Suscripciones - Fotocopiado - 
Traduccion - Empastado - Enmarcacion - 
Serigrafia - Fotografia - Carnetizacion - 
Filmacion e Imagenes Satelitales

0.00

5,000.00 0.00 5,000.00 493.00 7.00 7.00 7.00 4,993.00 4,993.00 0.00530301 Pasajes al Interior 0.14

6,000.00 0.00 6,000.00 959.15 1,040.85 1,040.85 1,040.85 4,959.15 4,959.15 0.00530303 Viaticos y Subsistencias en el Interior 17.35

1,000.00 0.00 1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,000.00 1,000.00 0.00530304 Viaticos y Subsistencias en el Exterior 0.00

100.00 0.00 100.00 0.00 0.00 0.00 0.00 100.00 100.00 0.00530402 Edificios- Locales- Residencias y Cableado 
Estructurado (Instalacion - Mantenimiento y 
Reparacion)

0.00

9,594.55 0.00 9,594.55 2,701.44 0.00 0.00 0.00 9,594.55 9,594.55 0.00530404 Maquinarias y Equipos (Instalacion- 
Mantenimiento y Reparacion)

0.00

1,500.00 0.00 1,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,500.00 1,500.00 0.00530405 Vehiculos (Servicio para Mantenimiento y 
Reparacion)

0.00

1,000.00 3,128.11 4,128.11 0.00 4,128.11 4,128.11 4,128.11 0.00 0.00 0.00530602 Servicio de Auditoria 100.00

4,500.95 -4,032.75 468.20 0.00 0.00 0.00 0.00 468.20 468.20 0.00530606 Honorarios por Contratos Civiles de Servicios 0.00

2,675.25 3,932.75 6,608.00 6,608.00 0.00 0.00 0.00 6,608.00 6,608.00 0.00530612 Capacitacion a Servidores Publicos 0.00

100.00 0.00 100.00 0.00 0.00 0.00 0.00 100.00 100.00 0.00530701 Desarrollo- Actualizacion- Asistencia Tecnica y 
Soporte de Sistemas Informaticos

0.00

500.00 0.00 500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 500.00 500.00 0.00530704 Mantenimiento y Reparacion de Equipos y 
Sistemas Informaticos

0.00

1,000.00 0.00 1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,000.00 1,000.00 0.00530803 Combustibles y Lubricantes 0.00

1,000.00 0.00 1,000.00 764.61 0.00 0.00 0.00 1,000.00 1,000.00 0.00530804 Materiales de Oficina 0.00

200.00 0.00 200.00 109.21 0.00 0.00 0.00 200.00 200.00 0.00530805 Materiales de Aseo 0.00

2,896.47 -2,156.11 740.36 0.00 0.00 0.00 0.00 740.36 740.36 0.00530807 Materiales de Impresion- Fotografia- 
Reproduccion y Publicaciones

0.00

100.00 0.00 100.00 0.00 0.00 0.00 0.00 100.00 100.00 0.00530811 Insumos Materiales y Suministros para 
Construccion Electricidad Plomeria Carpinteria 
Senalizacion Vial Navegacion Contra Incendios y 
placas

0.00

1,783.50 -1,000.00 783.50 0.00 0.00 0.00 0.00 783.50 783.50 0.00530813 Repuestos y Accesorios 0.00

43.73 0.00 43.73 0.00 0.00 0.00 0.00 43.73 43.73 0.00530819 Accesorios e Insumos Quimicos y Organicos 0.00

150.00 0.00 150.00 0.00 0.00 0.00 0.00 150.00 150.00 0.00531404 Maquinarias y Equipos 0.00

0.00 28.00 28.00 0.00 0.00 0.00 0.00 28.00 28.00 0.00531406 Herramientas y Equipos Menores 0.00

698.69 0.00 698.69 0.00 0.00 0.00 0.00 698.69 698.69 0.00570102 Tasas Generales- Impuestos- Contribuciones- 
Permisos- Licencias y Patentes

0.00

37,165.00 -1,590.45 35,574.55 347.88 0.00 0.00 0.00 35,574.55 35,574.55 0.00570201 Seguros 0.00

200.00 0.00 200.00 0.00 0.00 0.00 0.00 200.00 200.00 0.00570203 Comisiones Bancarias 0.00

100.00 0.00 100.00 0.00 0.00 0.00 0.00 100.00 100.00 0.00570206 Costas Judiciales Tramites Notariales 
Legalizacion de Documentos y Arreglos 
Extrajudiciales

0.00

1.31 0.00 1.31 0.00 0.00 0.00 0.00 1.31 1.31 0.00570218 Intereses por Mora Patronal al IESS 0.00

TOTAL   177 0003  ESCUELA POLITECNICA NACIONAL - 
CENTRO DE TRANSFERENCIA TECNOLOGICA 
PARA LA CAPACITACION E INVESTIGACION EN 
CONTROL DE EMISIONES VEHICULARES

100,505.27 376,006.31106,736.69106,736.6913,767.37482,743.00-1,590.45484,333.45 376,006.31 6,231.42 22.11

ESCUELA POLITECNICA NACIONAL - UNIDAD DE GESTION DE INVESTIGACION Y PROYECCION SOCIAL 177 0004

360.00 0.00 360.00 0.00 0.00 0.00 0.00 360.00 360.00 0.00530106 Servicio de Correo 0.00

 Ejecución de Gastos - Reportes - Información Agregada 
 Ejecucion del Presupuesto (Grupos Dinamicos)

Expresado en Dólares
Unidad Ejecutora > 0000, Proyecto = 000, Fuente De Financiamiento <> 998

17:27.2HORA       :

REPORTE :

FECHA     :

PAGINA   :

07/05/2021

4 9DE

R00804768.rdlc

2021EJERCICIO:

SALDO POR
 PAGAR

SALDO POR 
DEVENGAR

SALDO POR
COMPROMETER

PAGADODEVENGADOCOMPROMETIDOCODIFICADOMODIFICADOASIGNADODESCRIPCION MONTO 
CERTIFICADO

 - Institución / Coordinadora-Unidad Ejecutora - Item - 
DEL MES DE ENERO AL MES DE ABRIL

%
EJEC

MINISTERIO DE FINANZAS



49,946.91 0.00 49,946.91 931.92 3,355.00 3,355.00 3,355.00 46,591.91 46,591.91 0.00530204 Edicion - Impresion - Reproduccion -
Publicaciones - Suscripciones - Fotocopiado - 
Traduccion - Empastado - Enmarcacion - 
Serigrafia - Fotografia - Carnetizacion - 
Filmacion e Imagenes Satelitales

6.72

50.00 0.00 50.00 0.00 0.00 0.00 0.00 50.00 50.00 0.00530228 Servicios de Provision de Dispositivos 
Electronicos y Certificacion para Registro de 
Firmas Digitales

0.00

8,000.00 18,000.00 26,000.00 7,918.40 0.00 0.00 0.00 26,000.00 26,000.00 0.00530249 Eventos Publicos Promocionales 0.00

3,474.13 13,100.00 16,574.13 963.50 1.95 1.95 1.95 16,572.18 16,572.18 0.00530301 Pasajes al Interior 0.01

13,894.11 0.00 13,894.11 0.00 0.00 0.00 0.00 13,894.11 13,894.11 0.00530302 Pasajes al Exterior 0.00

9,199.68 10,000.00 19,199.68 880.00 0.00 0.00 0.00 19,199.68 19,199.68 0.00530303 Viaticos y Subsistencias en el Interior 0.00

7,334.48 0.00 7,334.48 0.00 0.00 0.00 0.00 7,334.48 7,334.48 0.00530304 Viaticos y Subsistencias en el Exterior 0.00

2,225.55 -1,184.99 1,040.56 0.00 0.00 0.00 0.00 1,040.56 1,040.56 0.00530307 Atencion a Delegados Extranjeros y Nacionales - 
Deportistas - Entrenadores y Cuerpo Tecnico 
que Representen al Pais

0.00

660.80 0.00 660.80 0.00 0.00 0.00 0.00 660.80 660.80 0.00530404 Maquinarias y Equipos (Instalacion- 
Mantenimiento y Reparacion)

0.00

4,890.00 0.00 4,890.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,890.00 4,890.00 0.00530417 Infraestructura 0.00

52,500.00 -4,000.00 48,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 48,500.00 48,500.00 0.00530605 Estudio y Diseno de Proyectos 0.00

283,075.58 215,741.70 498,817.28 41,003.20 2,685.76 2,685.76 2,685.76 496,131.52 496,131.52 0.00530606 Honorarios por Contratos Civiles de Servicios 0.54

17,991.95 34,000.00 51,991.95 13,098.14 7,337.03 7,337.03 1,177.03 44,654.92 44,654.92 6,160.00530607 Servicios Tecnicos Especializados 14.11

4,722.88 -1,750.00 2,972.88 0.00 0.00 0.00 0.00 2,972.88 2,972.88 0.00530609 Investigaciones Profesionales y Analisis de 
Laboratorio

0.00

15,492.79 0.00 15,492.79 1,530.67 225.00 225.00 225.00 15,267.79 15,267.79 0.00530612 Capacitacion a Servidores Publicos 1.45

20,000.00 0.00 20,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 20,000.00 20,000.00 0.00530613 Capacitacion para la Ciudadania en General 0.00

2,932.55 0.00 2,932.55 0.00 0.00 0.00 0.00 2,932.55 2,932.55 0.00530702 Arrendamiento y Licencias de Uso de Paquetes 
Informaticos

0.00

22.40 0.00 22.40 0.00 0.00 0.00 0.00 22.40 22.40 0.00530704 Mantenimiento y Reparacion de Equipos y 
Sistemas Informaticos

0.00

484.26 115.74 600.00 0.00 0.00 0.00 0.00 600.00 600.00 0.00530801 Alimentos y Bebidas 0.00

63.84 0.00 63.84 0.00 0.00 0.00 0.00 63.84 63.84 0.00530802 Vestuario- Lenceria- Prendas de Proteccion- y- 
Accesorios para Uniformes del personal de 
proteccion vigilancia y seguridad

0.00

47,992.27 0.00 47,992.27 152.44 44,688.00 3,827.71 410.11 3,304.27 44,164.56 3,417.60530803 Combustibles y Lubricantes 7.98

850.00 -215.74 634.26 0.00 25.80 25.80 25.80 608.46 608.46 0.00530804 Materiales de Oficina 4.07

113.40 0.00 113.40 0.00 0.00 0.00 0.00 113.40 113.40 0.00530805 Materiales de Aseo 0.00

2,285.85 -250.00 2,035.85 0.00 0.00 0.00 0.00 2,035.85 2,035.85 0.00530811 Insumos Materiales y Suministros para 
Construccion Electricidad Plomeria Carpinteria 
Senalizacion Vial Navegacion Contra Incendios y 
placas

0.00

42.84 0.00 42.84 0.00 0.00 0.00 0.00 42.84 42.84 0.00530813 Repuestos y Accesorios 0.00

48,586.46 0.00 48,586.46 0.00 0.00 0.00 0.00 48,586.46 48,586.46 0.00530819 Accesorios e Insumos Quimicos y Organicos 0.00

150.00 0.00 150.00 0.00 0.00 0.00 0.00 150.00 150.00 0.00530820 Menaje y Accesorios Descartables 0.00

36,524.19 0.00 36,524.19 0.00 0.00 0.00 0.00 36,524.19 36,524.19 0.00530829 Insumos Materiales Suministros y bienes para 
Investigacion

0.00

1,542.34 0.00 1,542.34 0.00 0.00 0.00 0.00 1,542.34 1,542.34 0.00531404 Maquinarias y Equipos 0.00

1,822.74 0.00 1,822.74 0.00 0.00 0.00 0.00 1,822.74 1,822.74 0.00531406 Herramientas y Equipos Menores 0.00

546.00 0.00 546.00 0.00 0.00 0.00 0.00 546.00 546.00 0.00531411 Partes y Repuestos 0.00

4,000.00 0.00 4,000.00 3,611.47 388.53 388.53 388.53 3,611.47 3,611.47 0.00570102 Tasas Generales- Impuestos- Contribuciones- 
Permisos- Licencias y Patentes

9.71

 Ejecución de Gastos - Reportes - Información Agregada 
 Ejecucion del Presupuesto (Grupos Dinamicos)

Expresado en Dólares
Unidad Ejecutora > 0000, Proyecto = 000, Fuente De Financiamiento <> 998

17:27.2HORA       :

REPORTE :

FECHA     :

PAGINA   :

07/05/2021

5 9DE

R00804768.rdlc

2021EJERCICIO:

SALDO POR
 PAGAR

SALDO POR 
DEVENGAR

SALDO POR
COMPROMETER

PAGADODEVENGADOCOMPROMETIDOCODIFICADOMODIFICADOASIGNADODESCRIPCION MONTO 
CERTIFICADO

 - Institución / Coordinadora-Unidad Ejecutora - Item - 
DEL MES DE ENERO AL MES DE ABRIL

%
EJEC

MINISTERIO DE FINANZAS



73,087.19 0.00 73,087.19 0.00 1,336.99 0.00 0.00 71,750.20 73,087.19 0.00570201 Seguros 0.00

150.00 0.00 150.00 0.00 0.00 0.00 0.00 150.00 150.00 0.00570203 Comisiones Bancarias 0.00

15.74 0.00 15.74 0.00 0.00 0.00 0.00 15.74 15.74 0.00570206 Costas Judiciales Tramites Notariales 
Legalizacion de Documentos y Arreglos 
Extrajudiciales

0.00

9,918.56 0.00 9,918.56 0.00 0.00 0.00 0.00 9,918.56 9,918.56 0.00580204 Al Sector Privado no Financiero 0.00

9,486.37 3,184.99 12,671.36 0.00 3,184.99 3,184.99 3,184.99 9,486.37 9,486.37 0.00580208 Becas y Ayudas Economicas 25.14

64,934.23 0.00 64,934.23 0.00 0.00 0.00 0.00 64,934.23 64,934.23 0.00840104 Maquinarias y Equipos 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00840106 Herramientas 0.00

95,251.48 10,000.00 105,251.48 0.00 0.00 0.00 0.00 105,251.48 105,251.48 0.00840107 Equipos Sistemas y Paquetes Informaticos 0.00

20,172.06 0.00 20,172.06 0.00 0.00 0.00 0.00 20,172.06 20,172.06 0.00840402 Licencias Computacionales 0.00

TOTAL   177 0004  ESCUELA POLITECNICA NACIONAL - 
UNIDAD DE GESTION DE INVESTIGACION Y 
PROYECCION SOCIAL

11,454.17 1,148,306.2821,031.7763,229.0570,089.741,211,535.33296,741.70914,793.63 1,190,503.56 9,577.60 1.74

ESCUELA POLITECNICA NACIONAL - ESCUELA POLITECNICA NACIONAL - PLANTA CENTRAL 177 9999

6,675,679.56 233,629.68 6,909,309.24 0.00 2,230,004.46 2,230,004.46 2,230,004.46 4,679,304.78 4,679,304.78 0.00510105 Remuneraciones Unificadas 32.28

936,743.61 -53,054.60 883,689.01 0.00 294,563.02 294,563.02 294,563.02 589,125.99 589,125.99 0.00510106 Salarios Unificados 33.33

15,797,342.03 -7,693.05 15,789,648.98 0.00 5,177,900.70 5,177,900.70 5,177,900.70 10,611,748.28 10,611,748.28 0.00510108 Remuneracion Mensual Unificada de Docentes 
del Magisterio y Docentes e Investigadores 
Universitarios

32.79

2,561,256.48 -15,648.36 2,545,608.12 0.00 386,777.11 386,777.11 386,777.11 2,158,831.01 2,158,831.01 0.00510203 Decimo Tercer Sueldo 15.19

502,178.98 -3,556.86 498,622.12 0.00 68,761.23 68,761.23 68,761.23 429,860.89 429,860.89 0.00510204 Decimo Cuarto Sueldo 13.79

10,946.25 -4,704.75 6,241.50 0.00 888.00 888.00 888.00 5,353.50 5,353.50 0.00510304 Compensacion por Transporte 14.23

118,308.00 -3,764.00 114,544.00 0.00 16,416.00 16,416.00 16,416.00 98,128.00 98,128.00 0.00510306 Alimentacion 14.33

4,848.00 -672.00 4,176.00 0.00 760.00 760.00 760.00 3,416.00 3,416.00 0.00510401 Por Cargas Familiares 18.20

16,581.07 -527.78 16,053.29 0.00 2,645.51 2,645.51 2,645.51 13,407.78 13,407.78 0.00510408 Subsidio de Antiguedad 16.48

52,559.67 -44,559.87 7,999.80 0.00 2,111.05 2,111.05 2,111.05 5,888.75 5,888.75 0.00510502 Remuneracion Unificada para Pasantes e 
Internos Rotativos de Salud

26.39

3,060.10 342.47 3,402.57 0.00 425.37 425.37 425.37 2,977.20 2,977.20 0.00510509 Horas Extraordinarias y Suplementarias 12.50

7,095,890.94 -83,621.12 7,012,269.82 0.00 2,284,750.87 2,284,750.87 2,284,750.87 4,727,518.95 4,727,518.95 0.00510510 Servicios Personales por Contrato 32.58

14,973.60 1,215.13 16,188.73 0.00 2,018.82 2,018.82 2,018.82 14,169.91 14,169.91 0.00510512 Subrogacion 12.47

20,471.00 -229.42 20,241.58 0.00 5,241.58 5,241.58 5,241.58 15,000.00 15,000.00 0.00510513 Encargos 25.90

2,897,512.68 -26,670.20 2,870,842.48 0.00 938,562.23 938,562.23 938,562.23 1,932,280.25 1,932,280.25 0.00510601 Aporte Patronal 32.69

2,448,592.04 94,011.62 2,542,603.66 0.00 611,764.46 611,764.46 611,764.46 1,930,839.20 1,930,839.20 0.00510602 Fondo de Reserva 24.06

122,834.59 -81,369.89 41,464.70 0.00 12,104.29 12,104.29 12,104.29 29,360.41 29,360.41 0.00510707 Compensacion por Vacaciones no Gozadas por 
Cesacion de Funciones 

29.19

3,127.00 -3,127.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00510709 Por Renuncia Voluntaria 0.00

54,312.68 -36,553.37 17,759.31 7,000.00 7,664.01 7,664.01 7,664.01 10,095.30 10,095.30 0.00530101 Agua Potable 43.15

214,746.36 -18,841.28 195,905.08 84,888.72 68,127.98 62,909.79 62,909.79 127,777.10 132,995.29 0.00530104 Energia Electrica 32.11

345,662.41 27,978.09 373,640.50 13,676.77 245,791.01 115,604.50 45,861.73 127,849.49 258,036.00 69,742.77530105 Telecomunicaciones 30.94

298.51 -228.51 70.00 0.00 70.00 70.00 70.00 0.00 0.00 0.00530106 Servicio de Correo 100.00

157,528.87 195,113.94 352,642.81 213,186.96 0.00 0.00 0.00 352,642.81 352,642.81 0.00530201 Transporte de Personal 0.00

6,921.19 -106.00 6,815.19 0.00 0.00 0.00 0.00 6,815.19 6,815.19 0.00530202 Fletes y Maniobras 0.00

6,603.71 0.00 6,603.71 0.00 0.00 0.00 0.00 6,603.71 6,603.71 0.00530203 Almacenamiento - Embalaje - Desembalaje 
Envase Desenvase y Recarga de Extintores

0.00

 Ejecución de Gastos - Reportes - Información Agregada 
 Ejecucion del Presupuesto (Grupos Dinamicos)

Expresado en Dólares
Unidad Ejecutora > 0000, Proyecto = 000, Fuente De Financiamiento <> 998

17:27.2HORA       :

REPORTE :

FECHA     :

PAGINA   :

07/05/2021

6 9DE

R00804768.rdlc

2021EJERCICIO:

SALDO POR
 PAGAR

SALDO POR 
DEVENGAR

SALDO POR
COMPROMETER

PAGADODEVENGADOCOMPROMETIDOCODIFICADOMODIFICADOASIGNADODESCRIPCION MONTO 
CERTIFICADO

 - Institución / Coordinadora-Unidad Ejecutora - Item - 
DEL MES DE ENERO AL MES DE ABRIL

%
EJEC

MINISTERIO DE FINANZAS



71,338.80 -34,638.70 36,700.10 8,044.75 3,849.22 3,748.65 3,748.65 32,850.88 32,951.45 0.00530204 Edicion - Impresion - Reproduccion -
Publicaciones - Suscripciones - Fotocopiado - 
Traduccion - Empastado - Enmarcacion - 
Serigrafia - Fotografia - Carnetizacion - 
Filmacion e Imagenes Satelitales

10.21

34,269.38 -1,249.57 33,019.81 3,920.00 0.00 0.00 0.00 33,019.81 33,019.81 0.00530207 Difusion Informacion y Publicidad 0.00

1,618,200.81 -229,652.09 1,388,548.72 133,918.40 535,673.60 535,673.60 535,673.60 852,875.12 852,875.12 0.00530208 Servicio de Seguridad y Vigilancia 38.58

471,386.95 -127,517.48 343,869.47 119,999.31 85,727.38 82,210.58 82,210.58 258,142.09 261,658.89 0.00530209 Servicios de Aseo -Lavado de Vestimenta de 
Trabajo- Fumigacion -Desinfeccion Limpieza de 
Instalaciones manejo de desechos contaminados 
recuperacion y clasificacion de materiales 
reciclables

23.91

506.08 -506.08 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00530221 Servicios Personales Eventuales sin Relacion de 
Dependencia

0.00

67,120.00 12,880.00 80,000.00 0.00 574.00 0.00 0.00 79,426.00 80,000.00 0.00530226 Servicios Medicos Hospitalarios y 
Complementarios

0.00

6,514.82 6,357.16 12,871.98 3,175.00 5,876.00 5,473.91 5,473.91 6,995.98 7,398.07 0.00530239 Membrecias 42.53

416,412.77 -71,967.31 344,445.46 0.00 176,696.00 0.00 0.00 167,749.46 344,445.46 0.00530243 Garantia Extendida de Bienes 0.00

0.00 4,499.26 4,499.26 0.00 4,368.00 4,368.00 4,368.00 131.26 131.26 0.00530246 Servicios de Identificacion- Marcacion- 
Autentificacion- Rastreo- Monitoreo- Seguimiento 
y-o Trazabilidad

97.08

762.39 48,437.61 49,200.00 0.00 0.00 0.00 0.00 49,200.00 49,200.00 0.00530249 Eventos Publicos Promocionales 0.00

929.54 6,599.46 7,529.00 500.00 29.00 29.00 29.00 7,500.00 7,500.00 0.00530301 Pasajes al Interior 0.39

7,352.68 29,553.90 36,906.58 0.00 0.00 0.00 0.00 36,906.58 36,906.58 0.00530302 Pasajes al Exterior 0.00

11,226.94 17,773.06 29,000.00 23,529.21 921.42 921.42 921.42 28,078.58 28,078.58 0.00530303 Viaticos y Subsistencias en el Interior 3.18

15,951.66 21,283.87 37,235.53 0.00 765.00 765.00 765.00 36,470.53 36,470.53 0.00530304 Viaticos y Subsistencias en el Exterior 2.05

2,219.71 14,780.29 17,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 17,000.00 17,000.00 0.00530307 Atencion a Delegados Extranjeros y Nacionales - 
Deportistas - Entrenadores y Cuerpo Tecnico 
que Representen al Pais

0.00

210,896.53 -138,153.65 72,742.88 0.00 998.39 998.39 998.39 71,744.49 71,744.49 0.00530402 Edificios- Locales- Residencias y Cableado 
Estructurado (Instalacion - Mantenimiento y 
Reparacion)

1.37

159,396.99 180,828.19 340,225.18 35,434.91 32,048.52 16,346.16 16,346.16 308,176.66 323,879.02 0.00530404 Maquinarias y Equipos (Instalacion- 
Mantenimiento y Reparacion)

4.80

19,575.85 8,495.99 28,071.84 8,219.72 154.95 154.95 154.95 27,916.89 27,916.89 0.00530405 Vehiculos (Servicio para Mantenimiento y 
Reparacion)

0.55

0.00 1,945.00 1,945.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,945.00 1,945.00 0.00530409 Libros y Colecciones 0.00

0.00 3,500.00 3,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,500.00 3,500.00 0.00530425 Instalacion-Readecuacion-Montaje de 
Exposiciones-Mantenimiento y Reparacion de 
Espacios y Bienes Culturales

0.00

0.00 23,120.00 23,120.00 0.00 0.00 0.00 0.00 23,120.00 23,120.00 0.00530601 Consultoria- Asesoria e Investigacion 
Especializada

0.00

0.00 400.00 400.00 400.00 0.00 0.00 0.00 400.00 400.00 0.00530604 Fiscalizacion e Inspecciones Tecnicas 0.00

810,169.55 -145,053.95 665,115.60 248,422.26 302,402.39 132,209.43 130,449.43 362,713.21 532,906.17 1,760.00530606 Honorarios por Contratos Civiles de Servicios 19.88

15,683.43 4,121.26 19,804.69 246.40 966.90 966.90 732.90 18,837.79 18,837.79 234.00530609 Investigaciones Profesionales y Analisis de 
Laboratorio

4.88

11,948.36 -11,836.36 112.00 0.00 112.00 112.00 112.00 0.00 0.00 0.00530611 Congresos Seminarios y Convenciones 100.00

21,797.96 39,460.04 61,258.00 7,060.38 1,961.02 1,961.02 1,961.02 59,296.98 59,296.98 0.00530612 Capacitacion a Servidores Publicos 3.20

2,682.17 13,674.63 16,356.80 0.00 840.00 0.00 0.00 15,516.80 16,356.80 0.00530701 Desarrollo- Actualizacion- Asistencia Tecnica y 
Soporte de Sistemas Informaticos

0.00

490,844.62 -193,300.39 297,544.23 4,480.00 31,310.85 31,310.85 31,310.85 266,233.38 266,233.38 0.00530702 Arrendamiento y Licencias de Uso de Paquetes 
Informaticos

10.52

 Ejecución de Gastos - Reportes - Información Agregada 
 Ejecucion del Presupuesto (Grupos Dinamicos)

Expresado en Dólares
Unidad Ejecutora > 0000, Proyecto = 000, Fuente De Financiamiento <> 998

17:27.2HORA       :

REPORTE :

FECHA     :

PAGINA   :

07/05/2021

7 9DE

R00804768.rdlc

2021EJERCICIO:

SALDO POR
 PAGAR

SALDO POR 
DEVENGAR

SALDO POR
COMPROMETER

PAGADODEVENGADOCOMPROMETIDOCODIFICADOMODIFICADOASIGNADODESCRIPCION MONTO 
CERTIFICADO

 - Institución / Coordinadora-Unidad Ejecutora - Item - 
DEL MES DE ENERO AL MES DE ABRIL

%
EJEC

MINISTERIO DE FINANZAS



42,938.17 53,805.84 96,744.01 5,959.52 1,707.02 557.76 557.76 95,036.99 96,186.25 0.00530704 Mantenimiento y Reparacion de Equipos y 
Sistemas Informaticos

0.58

5,376.00 -5,376.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00530801 Alimentos y Bebidas 0.00

45,605.41 -21,768.77 23,836.64 0.00 488.32 488.32 488.32 23,348.32 23,348.32 0.00530802 Vestuario- Lenceria- Prendas de Proteccion- y- 
Accesorios para Uniformes del personal de 
proteccion vigilancia y seguridad

2.05

26,199.31 -2,014.77 24,184.54 7,090.53 1,952.17 1,899.41 1,358.63 22,232.37 22,285.13 540.78530803 Combustibles y Lubricantes 7.85

94,631.96 -2,214.18 92,417.78 0.00 190.40 190.40 190.40 92,227.38 92,227.38 0.00530804 Materiales de Oficina 0.21

13,291.49 4,498.31 17,789.80 0.00 5,923.68 5,923.68 5,923.68 11,866.12 11,866.12 0.00530805 Materiales de Aseo 33.30

37,596.49 -18,427.64 19,168.85 0.00 0.00 0.00 0.00 19,168.85 19,168.85 0.00530807 Materiales de Impresion- Fotografia- 
Reproduccion y Publicaciones

0.00

1,672.46 327.54 2,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,000.00 2,000.00 0.00530809 Medicamentos 0.00

60,509.86 -3,947.69 56,562.17 0.00 6,008.53 6,008.53 6,008.53 50,553.64 50,553.64 0.00530811 Insumos Materiales y Suministros para 
Construccion Electricidad Plomeria Carpinteria 
Senalizacion Vial Navegacion Contra Incendios y 
placas

10.62

487.67 -487.67 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00530812 Materiales Didacticos 0.00

80,647.81 81,036.02 161,683.83 26,213.54 31,056.21 22,783.89 22,783.89 130,627.62 138,899.94 0.00530813 Repuestos y Accesorios 14.09

354.14 -354.14 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00530814 Suministros para Actividades Agropecuarias- 
Pesca y Caza

0.00

102,367.41 -73,464.30 28,903.11 2,270.21 5,873.82 4,882.73 4,882.73 23,029.29 24,020.38 0.00530819 Accesorios e Insumos Quimicos y Organicos 16.89

34.94 -34.94 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00530820 Menaje y Accesorios Descartables 0.00

5,925.45 -5,925.45 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00530824 Insumos- Bienes y Materiales para Produccion 
de Programas de Radio Television- Eventos 
Culturales- Artisticos- y  Entretenimiento en 
General

0.00

1,197.61 -1,197.61 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00530826 Dispositivos Medicos de Uso General 0.00

18,291.79 6,403.02 24,694.81 2,525.31 98.56 98.56 98.56 24,596.25 24,596.25 0.00530829 Insumos Materiales Suministros y bienes para 
Investigacion

0.40

1,389.53 -1,389.53 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00530832 Dispositivos Medicos para Odontologia 0.00

35,802.81 -29,394.07 6,408.74 1,221.45 0.00 0.00 0.00 6,408.74 6,408.74 0.00531403 Mobiliario 0.00

6,161.39 -3,957.91 2,203.48 0.00 472.81 0.00 0.00 1,730.67 2,203.48 0.00531404 Maquinarias y Equipos 0.00

3,072.96 47,246.33 50,319.29 0.00 48.31 0.00 0.00 50,270.98 50,319.29 0.00531406 Herramientas y Equipos Menores 0.00

0.00 15,460.64 15,460.64 0.00 0.00 0.00 0.00 15,460.64 15,460.64 0.00531407 Equipos- Sistemas y Paquetes Informaticos 0.00

17,519.52 -17,519.52 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00531409 Libros y Colecciones 0.00

430.08 0.00 430.08 0.00 0.00 0.00 0.00 430.08 430.08 0.00531411 Partes y Repuestos 0.00

0.00 40,430.98 40,430.98 10,905.94 0.00 0.00 0.00 40,430.98 40,430.98 0.00531601 Fondos de Reposicion Cajas Chicas 0.00

52,085.46 -52,085.46 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00560201 Sector Publico Financiero 0.00

0.00 923.58 923.58 0.00 0.00 0.00 0.00 923.58 923.58 0.00560206 Comisiones y Otros Cargos 0.00

68,807.76 13,951.89 82,759.65 307.42 82,450.23 82,450.23 82,450.23 309.42 309.42 0.00570102 Tasas Generales- Impuestos- Contribuciones- 
Permisos- Licencias y Patentes

99.63

1,719.08 -1,719.08 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00570103 Tasas Portuarias y Aeroportuarias 0.00

0.00 16.50 16.50 0.00 16.50 16.50 16.50 0.00 0.00 0.00570104 Contribuciones Especiales y de Mejora 100.00

243,486.84 257,261.78 500,748.62 53,127.62 309,263.67 4,509.45 4,509.45 191,484.95 496,239.17 0.00570201 Seguros 0.90

6,000.00 40,100.12 46,100.12 3,612.20 187.80 187.80 20.13 45,912.32 45,912.32 167.67570203 Comisiones Bancarias 0.41

0.00 311.02 311.02 76.70 232.32 232.32 232.32 78.70 78.70 0.00570206 Costas Judiciales Tramites Notariales 
Legalizacion de Documentos y Arreglos 
Extrajudiciales

74.70

49,500.00 0.00 49,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 49,500.00 49,500.00 0.00580204 Al Sector Privado no Financiero 0.00

 Ejecución de Gastos - Reportes - Información Agregada 
 Ejecucion del Presupuesto (Grupos Dinamicos)

Expresado en Dólares
Unidad Ejecutora > 0000, Proyecto = 000, Fuente De Financiamiento <> 998

17:27.2HORA       :

REPORTE :

FECHA     :

PAGINA   :

07/05/2021

8 9DE

R00804768.rdlc

2021EJERCICIO:

SALDO POR
 PAGAR

SALDO POR 
DEVENGAR

SALDO POR
COMPROMETER

PAGADODEVENGADOCOMPROMETIDOCODIFICADOMODIFICADOASIGNADODESCRIPCION MONTO 
CERTIFICADO

 - Institución / Coordinadora-Unidad Ejecutora - Item - 
DEL MES DE ENERO AL MES DE ABRIL

%
EJEC

MINISTERIO DE FINANZAS



643,355.37 0.00 643,355.37 363,283.90 221,837.74 221,837.74 221,837.74 421,517.63 421,517.63 0.00580208 Becas y Ayudas Economicas 34.48

4,053,991.21 0.00 4,053,991.21 0.00 1,290,736.36 1,290,736.36 1,290,736.36 2,763,254.85 2,763,254.85 0.00580209 A Jubilados Patronales 31.84

92,125.54 -77,257.25 14,868.29 1,376.98 0.00 0.00 0.00 14,868.29 14,868.29 0.00840103 Mobiliarios 0.00

230,660.35 -6,606.43 224,053.92 0.00 61,378.44 49,499.71 49,499.71 162,675.48 174,554.21 0.00840104 Maquinarias y Equipos 22.09

6,020.80 -784.00 5,236.80 0.00 0.00 0.00 0.00 5,236.80 5,236.80 0.00840106 Herramientas 0.00

123,807.20 -12,414.04 111,393.16 6,036.80 14,570.34 14,570.34 14,570.34 96,822.82 96,822.82 0.00840107 Equipos Sistemas y Paquetes Informaticos 13.08

59,066.43 -59,066.43 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00840109 Libros y Colecciones 0.00

32,538.39 7,216.45 39,754.84 0.00 28,012.66 28,012.66 28,012.66 11,742.18 11,742.18 0.00990101 Obligaciones de Ejercicios Anteriores por 
Egresos de Personal

70.46

123,970.29 -123,970.29 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00990102 Obligaciones de Ejercicios Anteriores por 
Egresos en Servicios

0.00

TOTAL   177 9999  ESCUELA POLITECNICA NACIONAL - 
ESCUELA POLITECNICA NACIONAL - PLANTA 
CENTRAL

14,701,634.03 35,018,487.9314,774,079.2515,605,128.231,400,110.9150,623,616.16-301,190.1450,924,806.30 35,849,536.91 72,445.22 29.18

 Ejecución de Gastos - Reportes - Información Agregada 
 Ejecucion del Presupuesto (Grupos Dinamicos)

Expresado en Dólares
Unidad Ejecutora > 0000, Proyecto = 000, Fuente De Financiamiento <> 998

17:27.2HORA       :

REPORTE :

FECHA     :

PAGINA   :

07/05/2021

9 9DE

R00804768.rdlc

2021EJERCICIO:

SALDO POR
 PAGAR

SALDO POR 
DEVENGAR

SALDO POR
COMPROMETER

PAGADODEVENGADOCOMPROMETIDOCODIFICADOMODIFICADOASIGNADODESCRIPCION MONTO 
CERTIFICADO

 - Institución / Coordinadora-Unidad Ejecutora - Item - 
DEL MES DE ENERO AL MES DE ABRIL

%
EJEC

MINISTERIO DE FINANZAS


